
   

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          Να αναρτηθεί στο διαδίκτυο 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                              Να σταλεί με e-mail 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ Αθήνα,  03 Αυγούστου  2022 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ & ΕΘΙΜΟΤΥΠΙΑΣ Αρ. Πρωτ.: 51700 

Ταχ. Διεύθυνση : Σταδίου 27  
Ταχ. Κώδικας : 101 83 Αθήνα  
Πληροφορίες : Ι. Ντούμα  
Τηλέφωνο : 213 136 4607  
e-mail : i.ntouma@ypes.gr  

    

 

Θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής για το χαρακτηρισμό πόλεων και χωριών ως μαρτυρικών 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 5 του ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ.22 του 
άρθρου 119 του νόμου 4622/2019 (Α΄133). 

3. Την ανάγκη συγκρότησης Επιτροπής η οποία έχει ως αντικείμενο την εξέταση αιτημάτων για το 
χαρακτηρισμό ως μαρτυρικών των πόλεων και χωριών που επλήγησαν από τις δυνάμεις κατοχής 
την περίοδο 1941-1944 και την υποβολή σχετικής αιτιολογημένης πρότασης στον Υπουργό 
Εσωτερικών. 

4. Τις προτάσεις της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας για ορισμό εκπροσώπων, όπως διατυπώθηκαν στα με 
αριθμό 34556/07.04.2022 και 606/01.03.2022 έγγραφά τους αντίστοιχα. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Συγκροτούμε Επιτροπή στο Υπουργείο, η οποία αποτελείται από τους: 

α. Ευάνθη Χατζηβασιλείου του Σωτηρίου, καθηγητή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με αναπληρωτή τον Ευάγγελο Καραμανωλάκη του Δημοσθένη, αναπληρωτή καθηγητή του 
ιδίου Πανεπιστημίου. 

β. Γεώργιο Ιωακειμίδη του Σάββα, Δήμαρχο Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη και Μέλος Δ.Σ. της Κ.Ε.Δ.Ε., 
με αναπληρωτή τον Αθανάσιο Παπαδόπουλο του Ιωάννη, Δήμαρχο Καλαβρύτων και Πρόεδρο ΠΕΔ 
Δυτικής Ελλάδας. 

γ. Γεώργιο Δέδε του Σπυρίδωνα, προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με αναπληρώτρια την Ιωάννα Ντούμα του Αθανασίου, υπάλληλο του 
Τμήματος Ποιότητας και Εθιμοτυπίας της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης. 

Γραμματέα της Επιτροπής ορίζουμε την Ιωάννα Ντούμα, υπάλληλο του Τμήματος Ποιότητας 
και Εθιμοτυπίας της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου, κλάδου ΠΕ Διοικητικού 
- Οικονομικού. 

Καθήκοντα Προέδρου της Επιτροπής θα εκτελεί ο καθηγητής Ευάνθης Χατζηβασιλείου. Σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αυτού, καθήκοντα Προέδρου ασκεί ο αναπληρωτής καθηγητής 
Ευάγγελος Καραμανωλάκης. 

 

ΑΔΑ: 90ΩΤ46ΜΤΛ6-73Χ



 

Έργο της Επιτροπής είναι η εξέταση των σχετικών αιτημάτων και η υποβολή αιτιολογημένης 
πρότασης για το χαρακτηρισμό ως μαρτυρικών των πόλεων και χωριών που επλήγησαν από τις 
δυνάμεις κατοχής την περίοδο 1941-1944. 

Η εν λόγω Επιτροπή οφείλει να συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας των 
δημοσίων υπαλλήλων. 

Η Επιτροπή ολοκληρώνει το έργο της μέχρι την 26η Οκτωβρίου 2022 και υποβάλλει τη σχετική 
πρότασή της. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Κοινοποίηση: 

1. Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
Φιλοσοφική Σχολή 
Τμήμα Ιστορίας & Αρχαιολογίας 
Πανεπιστημιούπολη Ζωγράφου 
Τ.Κ. 177 84 Ζωγράφου 
e-mail: eirkats@arch.uoa.gr 
(σε τρία αντίγραφα, για την επίδοση των δύο 
στους οριζόμενους εκπροσώπους του) 
2. Κ.Ε.Δ.Ε. 
Γενική Διεύθυνση 
Διεύθυνση Τεκμηρίωσης, Πληροφορικής 
& Ανάπτυξης των φορέων της Τ.Α. 
Ακαδημίας 65 & Γενναδίου 8 
106 78 Αθήνα 
e-mail: info@kedke.gr 
3. Δήμο Νίκαιας -Αγίου Ιωάννη Ρέντη 
Γραφείο Δημάρχου 
Παναγή Τσαλδάρη 10, Τ.Κ 184 50 Νίκαια  
e-mail: grafeio_dimarxou@nikaia-rentis.gov.gr 
4. Δήμο Καλαβρύτων 
Γραφείο Δημάρχου 
Ευσέβιου Κηπουργού 6, Τ.Κ. 25001 Καλάβρυτα  
e-mail: dimos.kalavriton@1363.syzefxis.gov.gr 
 
 
Εσωτερική Διανομή: 

-Γραφείο Υπουργού 
-Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
-Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 
-Οριζόμενους υπαλλήλους 

 

Ο Υπουργός 
 
 
 

Μαυρουδής Βορίδης 

ΑΔΑ: 90ΩΤ46ΜΤΛ6-73Χ


		2022-08-04T15:00:48+0300
	Athens




